
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Украинская средняя общеобразовательная школа»  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2024 г.                                                               № 80/1А 

 

 

Об организации работы «Родительский патруль» 

 

 

В целях  профилактики детского дорожно-транспортного травматизма,  внедрения 

эффективных методов организации профилактической работы, обеспечения безопасности 

дорожно-транспортного движения детей-пешеходов и в соответствии с приказом МБОУ 

«Украинская  СОШ» от 30.08.2024 года № 80/1А  «Об организации работы  инициативной 

группы «Родительский патруль» 

 

                                                     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в образовательной организации инициативную группу граждан                    

« Родительский патруль». 

2. Назначить ответственным за обеспечение координации работы группы 

«Родительский патруль»  Якоб Е.А.. 

3.  Утвердить состав группы «Родительский патруль» на 2024/2025 учебный год 

согласно положению. 

 

 

 

Директор школы                                                                Ю.В. Константинов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принято: 

Общешкольном  родительском собрании 

Протокол № 1 

от 28.08.2023 года 

 

Утверждено: 

Директор школы: ____________ 

                      /Ю.В. Константинов/ 

Приказ № 139/9 от 28.08.2023 года 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации инициативной группы «Родительский патруль» 

МБОУ  «Украинская СОШ» 

 

 1.Общие положения. 

1.1. «Родительский патруль»  школы является общественным органом, создаваемым на 

добровольной основе. 

1.2.«Родительский патруль»  создается в школе из числа родителей обучающихся 

(законных представителей), дети которых обучаются в школе, выразивших согласие на 

участие в работе родительского патруля и педагогов. 

1.3. Работу группы «Родительский патруль»  организует директор школы. 

1.4. «Родительский патруль»  проводит свою работу в тесном взаимодействии с 

педагогическим коллективом учреждения, комиссией по делам несовершеннолетних,  

родителями (законными представителями). 

1.5. «Родительский патруль»  в своей деятельности должна строго соблюдать нормы 

действующего законодательства. 

1.6. Информация о проведении рейда «Родительский патруль»  доводится до сведения 

участников рейда администрацией учреждения через обучающихся или иными способами. 

 

2.Основные задачи. 

Основными задачами деятельности  группы « Родительский патруль» являются: 

2.1. повышение культуры поведения на дорогах; 

2.2. снижение тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий, а также 

уровня детского дорожно-транспортного травматизма; 

2.3. формирование стереотипа правильного поведения на проезжей части в зависимости от 

погодных условий; 

2.4. повышение уровня ответственности родителей за формирование у детей навыков 

правильного, безопасного поведения на проезжей части. 

 

 

3. Организация работы. 

3.1. Решение о создании инициативной группы, его составе, а также утверждении 

положения о нем оформляется приказом учреждения. 

3.2.Время проведения рейдов, их периодичность устанавливается директором школы и 

ответственным за обеспечение координации работы группы «Родительский патруль».  

3.3. В состав входят классный руководитель, инспектор по делам несовершеннолетних 

ОМВД и родители (законные представители). 

3.4. «Родительский патруль» организует свою работу в соответствии с графиком 

составленным администрацией учреждения совместно с ответственным за обеспечение 

координационной работы. Данный график утверждается директором учреждения. 

3.5. Периодичность и время проведения рейдов определяется администрацией 

образовательного учреждения. 

3.6. Организация «Родительский патруль» осуществляет контроль: 

- за использованием обучающимися начальных классов световозвращающих элементов в 

одежде; 



- за соблюдением правил дорожного движения детьми по пути следования в школу и 

обратно; 

- за соблюдением правил поведения в движущемся транспорте. 

 3.7. Информацию об итогах патрулирования передают директору школы. 

3.8. Результаты работы организации периодически доводятся до сведения родителей 

(законных представителей) на классных и общешкольных родительских собраниях. 

 

4. Права. 

Участники группы вправе: 

4.1. Выявить причины, способствующие совершению несовершеннолетними нарушений 

ПДД. 

 4.2. Проводить беседы с несовершеннолетними, допускающими нарушения. 

4.3. Выявлять несовершеннолетних, склонных к нарушению правил дорожного движения. 

4.4. Выявлять нарушения в использовании детских удерживающих устройств. 

 

5. Обязанности. 

5.1. Осуществлять патрулирование в соответствии с графиком. 

5.2. Сообщать информацию об итогах патрулирования директору школы. 

5.3.  Быть тактичными, вежливыми, внимательными в общении с несовершеннолетними, 

их родителями (законными представителями), работниками учреждения и иными 

гражданами. 

 

5. Документация. 

5.1. Журнал учета рейдов ( № п/п, дата и время проведения, объект проведения рейда, Ф. 

И.О. участников рейда, их подписи). 

5.2. График проведения рейдов. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



  

 

 

 

СОСТАВ 

Инициативной группы граждан «Родительский патруль» 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

Класс  Учителя   Родители Администрация школы Работники ОМВД 

России по 

Исилькульскому 

району 

2 Кривкова К. В. Титова Ю.А.  

Гиль А.В. 

Малыш Е.А.  

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин Александр 

Николаевич мл. 

лейтенант 

3 Даирова А.Т. Гаиль А. В. 

Бортник Е.В. 

Малыш Е.А.  

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

4а Симонова Л.И.. Пискун И.И. 

Федюк О.И. 

Малыш Е.А.   

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

4б Титова И. В. Найда Д.А. 

Финк Л.А. 

Марковкина Н. А. 

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

1 Бусурманова 

А.Х. 

СанниковаС.В. 

Нестерова Т. В. 

Малыш Е.А.  

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

5 Говорун Н.С. Данько А. 

Лалыко Н. 

Марковкина Н. А. 

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

6 Подоляко Е. К. Штрек О.С. 

Недозрелова Е.С. 

Малыш Е.А.  

Токарева Н. В. 

Инспектор ГИБДД 

Бабкова О. Н. 

7 ЖИДЯЕВ А.Н. Заплатина В.П. 

Бельдимуратов 

А.Б. 

Малыш Е.А.  

Токарева Н. В. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

8а Игнатенко Е.Б. Гаиль С. И. 

Чисников Д.Н. 

Марковкина Н. А. 

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

8б Финк Л.А. Вдовенко И.А. 

Швидко Е.П. 

Малыш Е.А.   

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

9 Константинова 

Е. В. 

Малыш Д.В. 

Шатских Т.А. 

Якоб Е.А. 

Токарева Н. В. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

10 Якоб Е.А. Гришнов А.В. 

Кушнир А.П. 

 Марковкина Н. А. 

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

11 Бельдимуратов 

А.Б. 

Брыщенко Е.В. 

Штельман А.В. 

Малыш Е.А.   

Якоб Е.А. 

Инспектор ГИБДД 

Пасин А. Н. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


		2024-12-18T12:09:14+0600
	Гончаров Денис Алексеевич


		2024-12-18T12:16:57+0600
	Гончаров Денис Алексеевич




